
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

Prot. n. 203 
 
PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI PULIZIA DEI LOCALI IN USO A NAUSICAA S.P.A.. SOSTITUZIONE DI UN COMMISSARIO 
DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE NOMINATA, AI SENSI DELL’ART. 77 DEL D.LGS. 
50/2016, CON PROPRIA DETERMINAZIONE PROT. N.  4630/2021.  
 
N. GARA: 8772422 - CIG: 9462332363 
                                                                                  

Determinazione del 17/01/2023 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTI: 
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n 50, Codice dei contratti pubblici (d’ora in avanti “Codice”); 
- la L. 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020 n. 
76” recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (c.d. Decreto 
semplificazioni); 
- la L. 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
(c.d. Decreto semplificazioni bis); 
 
RICHIAMATE le proprie determinazioni: 
- prot. n. 4238 del 27/10/2022 con cui veniva approvata la documentazione tecnica elaborata relativa 
al “Servizio di pulizia dei locali in uso a Nausicaa S.p.A.” e veniva bandita, per l’affidamento dello 
stesso, una gara a procedura aperta di rilevanza comunitaria utilizzando quale criterio di selezione 
delle offerte quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo, ai sensi degli artt. 3, lett. sss, 60 e 95 c. 3 lett. a) del D.lgs. 50/2016; 
- prot. n. 4630 del 22/11/2022 con cui si procedeva alla nomina Commissione giudicatrice preposta 
all’esame delle offerte tecniche presentate per l’affidamento del servizio di cui trattasi;  
 
PREMESSO CHE la composizione della Commissione nominata con la richiamata determinazione 
prot. n. 4630/2022 è la seguente:  

1) Dott. Riccardo Andolcetti, Responsabile Servizi Sociali e scolastici – Presidente 
2) Dott. Michele Donati, Responsabile Servizi Finanziari – Commissario 
3) Geom. Emanuele Giovannelli – Responsabile Servizi Cimiteriali 

 
PRESO ATTO: 
-  che i lavori della Commissione sono stati avviati; 
-  della sopravvenuta e oggettiva impossibilità del Geom. Giovannelli a proseguire nei lavori di 
valutazione delle offerte; 
 
ATTESA quindi la necessità di procedere alla sostituzione del geom. Giovannelli, al fine di poter 
riprendere i lavori di valutazione delle offerte rimesse, nel rispetto del principio di continuità 
dell’azione amministrativa; 
 
RITENUTO di affidare l’incarico di commissario all’Ing. Federica Martini, Tecnico del Servizio Igiene 
Urbana, in possesso della competenza ed esperienza necessarie alla valutazione degli elementi 
oggetto di giudizio, comprovate dal ruolo rivestito in azienda;  
 
VISTI il curriculum vitae e la dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità presentate 
dall’Ing. Martini, che si allegano; 
 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

RILEVATO CHE a seguito della suddetta sostituzione, la composizione della Commissione risulta 
la seguente: 

1) Dott. Riccardo Andolcetti, Responsabile Servizi Sociali e scolastici - Presidente 
2) Dott. Michele Donati, Responsabile Servizi Finanziari - Commissario 
3) Ing. Federica Martini, Tecnico del Servizio Igiene Urbana - Commissario 

 
DATTO ATTO CHE: 
- il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
- il presente provvedimento, è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/2013 e 
s.m.i.; 
- il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta;  
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 60 giorni 
dall’esecutività dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 
 

D E T E R M I N A 
 

- che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si intende qui 
integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di nominare, a fronte dell’indisponibilità del commissario di gara Geom. Emanuele Giovannelli, 
individuato con propria determinazione prot. n. 4630/2022, l’Ing. Federica Martini in sua sostituzione; 
 
- di considerare integralmente confermati i restanti contenuti della richiamata determinazione prot. 
n. 4630/2022 relativa alla nomina della Commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio in 
oggetto. 
 
 
 
 

                                                                                  Il Direttore Generale 
                                                                                              Avv. Lucia Venuti 

 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. 
- Codice dell'Amministrazione digitale 

 


		2023-01-17T16:03:06+0100
	venuti lucia




